
diário oficial Nº 35.166  15Quinta-feira, 27 DE OUTUBRO DE 2022

 Art.2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado.
LOURDES TEREZINHA LIMA GARCEZ DA COSTA
Diretora de Administração em exercício

Protocolo: 868735
PORTARIA Nº 2.392 DE 25 DE OUTUBRO DE 2022.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO em exercício, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 862, de 21/12/2021, publicada no 
D.O.E. 34.808 de 23/12/2021,
R E S O L V E:
Art.1º DESIGNAR os servidores JORGE AUGUSTO SILVA MENDES, Identi-
ficação Funcional nº 57230166/1, Assistente de Infraestrutura e JOSÉ AN-
TÔNIO CAMBRA GOUVEIA, Identificação Funcional nº 3156370/1, Técnico 
de Administração e Finanças, ambos lotados na Célula de Gestão e Apoio 
Logístico, para atuarem respectivamente do como Fiscal Titular e substitu-
to do 10º TAC AO CONTRATO N° 008/2020/SEFA, firmado entre a SEFA e 
C & S VIGILÂNCIA E SEGURANÇA PATRIMONIAL EIRELI.
Art.2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado.
LOURDES TEREZINHA LIMA GARCEZ DA COSTA
Diretora de Administração em exercício

Protocolo: 868732

.

.

ERRATA
.

GABINETE DO SECRETÁRIO
ERRATAS

A PORTARIA Nº 598, de 24 de outubro de 2022, publicada no Diário 
Oficial do Estado nº 35.164, de 26 de outubro de 2022, p. 16, no Anexo 
Único, 
onde se lê:
 

“..... ..... ..... ..... .....
AFRE C IIII 28690 ANTONIO FREIRE DE ARAUJO
..... ..... ..... ..... .....”

leia-se:

“..... ..... ..... ..... .....
AFRE C IV 28690 ANTONIO FREIRE DE ARAUJO
..... ..... ..... ..... .....”

O Edital nº 009, de 11 de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 35.150, de 14 de outubro de 2022, p. 20, no Anexo Único, 
onde se lê:
 

“... ..... ..... ..... ..... ..... .....
20 28690 ANTONIO FREIRE DE ARAUJO AFRE C IIII HABILITADO
..... ..... ..... ..... ..... ..... .....”

leia-se:

“... ..... ..... ..... ..... ..... .....
20 28690 ANTONIO FREIRE DE ARAUJO AFRE C IV HABILITADO
..... ..... ..... ..... ..... ..... .....”

Protocolo: 868734

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 1º
Contrato: 110/2021/SEFA

Data da assinatura: 26/10/2022.
Vigência: 28/10/2022 á 27/10/2023
Da fundamentação Legal: fundamento no por meio da art. 57, II da Lei 
8.666/93 e na MANIFESTAÇÃO Nº387/2022 e 415/2022CONJUR/SEFA/PA
Do objeto: A  prorrogação do prazo de vigência do Contrato pelo período 
de 12 (doze) meses, com início em 28 de Outubro de 2022 e término em 
27 de Outubro de 2023;O reajuste no percentual de 7,19% do valor do 
Contrato, considerando o Índice Nacional de Preços ao Consumidor - INPC, 
cujo custo anual passou de R$ 234.216,80 (Duzentos e trinta e quatro mil, 
duzentos e dezesseis reais e oitenta centavos) para R$ 251.059,82 (Du-
zentos e Cinquenta e um mil, cinquenta e nove reais e oitenta e dois cen-
tavos);O acréscimo de 11,326173 %  do valor original do contrato que pas-
sará de R$ 251.059,82 (Duzentos e Cinquenta e um mil, cinquenta e nove 
reais e oitenta e dois centavos) para R$ 279.495,29 (Duzentos e setenta 
e nove mil, quatrocentos e noventa e cinco reais evinte e nove centavos).
Orçamento: 17101.04.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 33.90.39 - Serviço de Terceiro Pessoa Jurídica
Valor Anual Estimado:R$279.495,29
Valor Mensal Estimado: R$23.291,28
Natureza da Despesa: 33.90.30 – Material de Consumo
Valor Anual Estimado: R$26.000,00
Fonte de Recursos: 0101 - Recursos Ordinários

Contratado: TAM COMÉRCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO 
LTDA-EPP, inscrita no CNPJ/MF nº 29.044.927/0001-05, com sede na Rua 
do Fio, quadra – A, Bairro: Novo Horizonte 2, CEP: 67.200-000 - MARI-
TUBA – PA
Ordenador: RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR

Protocolo: 868910

.

.

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no 
art.1, inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 
2019,publicada no Diário Oficial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro 
de 2019.
Anidio Moutinho Da Conceição
Diretor  de Administração
PORTARIA Nº 2371 de 24 de outubro de 2022 Autorizar 1/2  diária a 
servidora SIMONE PONTES DE FIGUEIREDO, nº 0514410801,  ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE 
MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de visita técnica na UECOMT São 
Francisco, no período de 27.10.2022, no trecho Belém - São Francisco Do 
Pará - Belém.
PORTARIA Nº   2356 de 25 de outubro de 2022 Autorizar 7 e 1/2  
diárias a servidora ELIANA DE OLIVEIRA PINTO, nº 0514960601, AUXILIAR 
TECNICO, DIRETORIA DE ARRECADAÇÃO E INFORMAÇÕES FAZENDÁRIAS, 
objetivo de dar suporte administrativo à equipe de fiscalização durante 
operação, no período de 30.10.2022, no trecho Belém - Xinguara -Santana 
do Araguaia - Santa Maria Das Barreiras - Conceição Do Araguaia - Belém
PORTARIA Nº 2394 de 25 de outubro de 2022 Autorizar 3 e 1/2  
diárias a servidora FRANCINETH MARIA PINHEIRO VIANA, nº 0520895501, 
ASSISTENTE FAZENDÁRIO - B - IV, COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.
TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE ABAETETUBA, objetivo de acompanhamento 
e visita   técnica para   atualização dos equipamentos de ti, no período 
de 25.10.2022 à 28.10.2022, no trecho Abaetetuba - Barcarena - Moju - 
Igarapé-Miri - Cametá - Abaetetuba.
PORTARIA Nº 2398 de 26 de outubro de 2022 Autorizar 14 e 
1/2   diárias ao servidor ABELARDO MARQUES PINHEIRO DE ASSIS, nº 
0514946001, MOTORISTA, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA 
EM TRANS. DO  ITINGA, objetivo de conduzir viatura oficial na unidade, 
no período de 01.11.2022 à 15.11.2022, no trecho Itinga - Conceição Do 
Araguaia - Itinga.

Protocolo: 868727

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO FISCAL – CEEAT SUBSTITUIÇÃO 
TRIBUTÁRIA

O Coordenador Executivo Especial de Administração Tributária de Substi-
tuição Tributária – CEEAT-ST, desta Secretaria de Estado da Fazenda, no 
uso de suas atribuições.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por qualquer 
outro meio tomarem conhecimento, que foi aberta ORDEM DE SERVIÇO 
E NOTIFICAÇÃO FISCAL N° 172022820000067-5 que deu origem ao RE-
LATÓRIO DE DILIGÊNCIA FISCAL, referente ao saneamento do AINF Nº 
172017510000116-0, realizada em atendimento à solicitação do Tribunal 
Administrativo de Recursos Fazendários - TARF, cujos dados da empresa 
são os seguintes:
RAZÃO SOCIAL: ARMAZÉM MATEUS S/A – CD87.
CNPJ: 23.439.441/0015-95
AFRE Responsável: MANOEL ANILDO FIGUEIRA BRASIL
Fica assegurado ao sujeito passivo o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data da publicação do presente edital, conforme determina o artigo 14, § 
3º, III da Lei Estadual nº 6.182/98, para, querendo, apresentar nova im-
pugnação, conforme artigo 20 da Lei em referência.
ÊNIO ROBERTO ALVES MAIA
Coordenador Fazendário - CEEAT-ST

Protocolo: 868595

.

.

EDITAL DE INTIMAÇÃO
.

ASSUNTO: INTIMAÇÃO
O Coordenador Regional de Administração Tributária e Não Tributária - CE-
RAT Belém da Secretaria de Estado da Fazenda, no uso de suas atribuições, 
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por qualquer 
outro meio tomarem conhecimento, que o AINF nº 642022510000314-
0 FOI JULGADOPROCEDENTE Sujeito passivo: CENTRAL DSTRIBUIDORA 
MEDICAMENTOS, CNPJ: 08.719.794/0001-50. Outrossim, em caso de in-
terposição de recurso voluntário ao Tribunal Administrativo de Recursos 
Fazendários – TARF, no prazo de 30 (trinta) dias da ciência deste, o mesmo 
deverá ser apresentado na CERAT Belém, sito à Av. Gentil Bittencourt, nº 
2566 – 2º andar (entre Av. José Bonifácio e Trav. Castelo Branco, fones: 
(91 30398534/30398535).
Ilyich Dantas Diniz
Coordenador Fazendário

Protocolo: 868639


